
Area: Funzioni non fondamentali
Settore: Servizi al Territorio
C.d.R.: Beni Culturali
Servizio: UOA Beni culturali
Unità Operativa: UOA Beni culturali
Ufficio: Cultura/TempoLibero

DETERMINAZIONE

Determina n. 1712 del 25/11/2024 Treviso, 25/11/2024 

Oggetto: CONCERTO "UN PARCO DI NOTE 2024". AFFIDAMENTO APS MUSINCANTUS. IMPEGNO 
DI SPESA. CIG: B44A009B8E.

Premesso che:

- con decreto del Presidente della Provincia n. 121/2024 è stato approvato lo schema di Accordo 
di Collaborazione tra la Regione del Veneto, le Amministrazioni Provinciali del Veneto e la Città 
Metropolitana di Venezia per la definizione e realizzazione del progetto RetEventi Cultura Veneto 
che  prevede  la  partecipazione  finanziaria  a  favore  di  ciascuna  Provincia  e  della  Città 
Metropolitana di Venezia di Euro 20.000,00;

- tra le attività programmate nell’ambito del progetto RetEventi, la Provincia intende offrire alla 
comunità il consueto evento musicale “Un Parco di Note” che si svolgerà il 14 dicembre 2024 alle 
ore 20:45 nel foyer dell'Auditorium della sede provinciale;

- per l’evento di quest’anno è stata scelta la produzione artistica dell'Associazione di Promozione 
Sociale  Musincantus  “Remembering  Ennio  Morricone”:  le  celebri  colonne  sonore  del  grande 
compositore eseguite dall’Orchestra Regionale Filarmonia Veneta e accompagnate da video su 
maxischermo;

Considerato che tale affidamento comprende l’individuazione di orchestra e cantanti che per 
loro natura si caratterizzano per la loro unicità e ritenuto, pertanto, di procedere mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1), lett. b) del D.Lgs. 36/2023;

Preso atto che tra le iniziative di acquisto in corso da parte della Consip S.p.a., affidataria  
dell'assistenza  nella  pianificazione  e  nel  monitoraggio  dei  fabbisogni  di  beni  e  servizi  del 
Ministero del Tesoro e delle altre Pubbliche Amministrazioni di cui all'art. 26, Legge 23 dicembre 
1999, n. 488, non risulta attiva alcuna convenzione;

Dato atto che il bene è presente sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione e che, 
pertanto, occorre farvi ricorso ai sensi dell'art. 7, comma 2, della Legge 6 luglio 2012, n. 94, 

Determ. n. 1712 del 25/11/2024 pag. 1/5



“Conversione  in  Legge,  con modificazioni,  del  decreto-legge 7 maggio  2012,  n.  52,  recante 
disposizioni urgenti in materia di razionalizzazione della spesa pubblica”;

Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1), lett. b) del D.Lgs. 36/2023, in data 4.11.2024 è 
stata avviata la Trattativa Diretta in MEPA n. 4794111- richiesta di preventivo prot. 62506/2024 – 
con l’Associazione di Promozione Sociale Musincantus, con sede in Via Federici n. 3 - 31100 
Treviso (C.F. 94162700267 - P.IVA 04967810260), operatore economico abilitato al bando “Servizi 
di organizzazione di eventi” (CPV 79952000-2);

Constatato che entro le ore 18:00 del 7.11.2024 (data di scadenza per la presentazione del  
preventivo) è pervenuta l’offerta dell’associazione interpellata, che indica  l’importo  di  Euro 
10.950,00 (IVA 22% esclusa) per la  gestione organizzativa dell’evento e in particolare per le 
seguenti azioni:

• contatti  artisti,  presentatori,  pianista  ecc.  e  cachet  relativi  onnicomprensivi  di 
adempimenti fiscali;

• noleggio e posa sedie (circa 450) pubblico ed orchestrali;
• podio (se previsto) + leggii comprensivi di luci;
• service fari, audio, proiettore video fondale e registrazione video fissa e mobile, effetti 

necessari ecc;
• SIAE e noleggio partiture;
• organizzazione artistica (in collaborazione con Provincia e presentatore);
• tasse affissione;
• relazioni con la stampa (in collaborazione con ufficio Stampa Provincia);
• relazioni organizzative con fornitori, consegne, allestimenti ecc.;

Richiamato il principio di rotazione degli affidamenti di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 36/2023 e il 
“Regolamento della Provincia di Treviso per l’applicazione del principio di rotazione” approvato 
con  deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  21  del  5  luglio  2023,  a  cui  il  RUP ritiene  di  
derogare ai  sensi  del  comma 4 dell’art.  49  del  D.Lgs.  36/2023,  per  l'unicità  della  proposta 
artistica che caratterizza il servizio suddetto e per la necessità di garantire un certo livello di 
qualità all’evento, qualità garantita dal successo delle precedenti esperienze di collaborazione 
con la Provincia; 

Rilevato che  è  possibile  affidare il  servizio  in  parola  all’Associazione  di  Promozione  Sociale 
Musincantus, derogando all’applicazione del principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 
36/2023, per l'unicità della proposta artistica che lo caratterizza e per la necessità di garantire 
un certo livello di qualità all’evento, qualità garantita dal successo delle precedenti esperienze 
di collaborazione con la Provincia; 

Riscontrata la regolarità contributiva dell’Associazione in parola, così come si evince dal DURC in 
corso di validità;

Visto che è stato acquisito il CIG B44A009B8E e che non è previsto il pagamento del contributo 
A.N.A.C. per importi a base di affidamento inferiori a Euro 40.000,00;

Determ. n. 1712 del 25/11/2024 pag. 2/5



Dato atto che l’Ente si riserva, vista la comprovata esperienza nel campo e il rapporto di fiducia 
consolidato nelle precedenti collaborazioni, di non richiedere alla Ditta affidataria la garanzia 
definitiva, come previsto dall’art. 53 comma 4 del D. Lgs. 36/2023;

Dato  atto,  inoltre,  che  il  relativo  contratto,  come  previsto  dalle  regole  del  Sistema  di 
eprocurement che disciplinano il MEPA, si intenderà validamente perfezionato al momento in cui  
lo stesso, firmato digitalmente, verrà caricato a sistema e che il medesimo non è soggetto ad 
imposta di bollo ai sensi dell’art. 1, comma 2 dell’All. I.4 del D. Lgs. 36/2023;

Richiamato il “Regolamento per il controllo sul possesso dei requisiti di cui all’art. 52 del D.Lgs. 
n. 36/2023”, approvato con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 5/2024, in vigore dal 4 
giugno 2024;

Considerato  che  è  stata  acquisita  la  dichiarazione  sostitutiva  di  atto  di  notorietà  ai  sensi 
dell’art. 52, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 e, qualora in conseguenza della possibile verifica a 
campione non sia confermato il possesso dei requisiti dichiarati, si provvederà ai sensi e per gli  
effetti di quanto previsto dall’art. 52, comma 2 del suddetto D.Lgs. 36/2023;

Dato atto che il Responsabile Unico del Progetto è il Dirigente del Settore Servizi al Territorio,  
Avv. Carlo Rapicavoli;

Ritenuto,  per  quanto  sopra  specificato,  di  affidare  all’Associazione  di  Promozione  Sociale 
Musincantus,  con  sede  in  Via  Federici  n.  3  -  31100  Treviso  (C.F.  94162700267  -  P.IVA 
04967810260), la gestione organizzativa dell’evento “Un Parco di Note 2024: Remembering Ennio 
Morricone” per la somma di Euro 10.950,00 (IVA 22% esclusa), per un totale di Euro 13.359,00 
(IVA inclusa), di cui Euro 0,00.= quali oneri relativi a rischi da interferenze non soggetti a ribasso;

Ritenuto pertanto di impegnare la spesa di Euro  13.359,00 (IVA inclusa), totalmente esigibile 
nell'esercizio  in  corso,  che  trova  totale  copertura  nel  bilancio  2024  nel  capitolo  2213 
“Realizzazione/Interventi in ambito culturale e spettacolo”;

Vista la L. 136/2010, in particolare l'art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari, così  
come modificata e integrata dal D.L. 187/2010, convertito in L. 217/2010;

Ritenuto  di  liquidare  all’Associazione  di  Promozione  Sociale  Musincantus,  con  sede  in  Via 
Federici n. 3 - 31100 Treviso (C.F. 94162700267 - P.IVA 04967810260) la spesa di Euro 13.359,00 
(IVA 22% inclusa) a conclusione dell'evento e su presentazione di regolare fattura;

Tutto ciò premesso e considerato;

IL DIRIGENTE

Visti il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e il D.Lgs n. 118 del 23/06/2011 e successive modificazioni;

Determ. n. 1712 del 25/11/2024 pag. 3/5



Vista la Legge n. 56 del 7/04/2014, "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle Province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”;

Vista la L.R. n. 19 del 29/10/2015 “Disposizioni per il  riordino delle funzioni amministrative 
provinciali";

Visti gli artt. 4 e 17 del D. Lgs 165/2001;

Vista  la  Delibera  di  Consiglio  Provinciale  n.  44/2023  del  20/12/2023  avente  ad  oggetto: 
"APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026, DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL 
DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  2024-2026  E  RELATIVI  ALLEGATI"  e  successive 
modificazioni e integrazioni;

Visto il Decreto del Presidente n. 243/2023 del 27/12/2023 avente ad oggetto: "APPROVAZIONE 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2024-2026." e successive modificazioni e integrazioni;

DETERMINA

1. di affidare all’Associazione di Promozione Sociale Musincantus, con sede in Via Federici n. 3 - 
31100 Treviso (C.F. 94162700267 - P.IVA 04967810260), la gestione organizzativa dell’evento “Un 
Parco di Note 2024: Remembering Ennio Morricone” per la  spesa di  Euro 10.950,00 (IVA 22% 
esclusa), per un totale di Euro 13.359,00 (IVA inclusa), di cui Euro 0,00.= quali oneri relativi a 
rischi da interferenze non soggetti a ribasso;

2. di dare atto che è stata acquisita la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi  
dell’art. 52, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 e, qualora in conseguenza della possibile verifica a 
campione non sia confermato il possesso dei requisiti dichiarati, si provvederà ai sensi e per gli  
effetti di quanto previsto dall’art. 52, comma 2 del suddetto D.Lgs. 36/2023;

3. di dare atto che il relativo contratto, come previsto dalle regole del Sistema di eprocurement  
che disciplinano il MEPA, si intenderà validamente perfezionato al momento in cui lo stesso, 
firmato digitalmente verrà caricato a sistema e che il medesimo non è soggetto ad imposta di 
bollo ai sensi dell’art. 1, comma 2 dell’All. I.4 del D. Lgs. 36/2023;

4. di dare atto che l’Ente si riserva, vista la comprovata esperienza nel campo e il rapporto di  
fiducia consolidato nelle precedenti collaborazioni, di non richiedere alla Ditta affidataria la 
garanzia definitiva, come previsto dall’art. 53 comma 4 del D. Lgs. 36/2023;

5. di impegnare la spesa di 13.359,00 (IVA inclusa), totalmente esigibile nell'esercizio in corso, 
che  trova  totale  copertura  nel  bilancio  2024  nel  capitolo  2213  “Realizzazione/Interventi  in 
ambito culturale e spettacolo”;

Determ. n. 1712 del 25/11/2024 pag. 4/5



6. di imputare la spesa complessiva di Euro 13.359,00 come indicato nell'allegato che fa parte 
integrante del presente provvedimento;

7. di dare atto che l'affidatario è tenuto al rispetto di quanto disposto dall'art. 3 della Legge n. 
136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, così come modificata ed integrata dal 
D.L. 187/2010, convertito in Legge n. 217/2010;

8. di liquidare all’Associazione di Promozione Sociale Musincantus, con sede in Via Federici n. 3 - 
31100  Treviso  (C.F.  94162700267  -  P.IVA 04967810260),  la  spesa  di  Euro  13.359,00 (Iva  22% 
inclusa) a conclusione dell'evento e su presentazione di regolare fattura;

9. di dare atto che sul contenuto del presente provvedimento è stato espresso parere tecnico 
favorevole da parte del Dirigente Responsabile ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 
267 e dell’art. 8 del “Regolamento del sistema integrato dei controlli interni”.

IL DIRIGENTE
RAPICAVOLI CARLO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determ. n. 1712 del 25/11/2024 pag. 5/5


